
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

LEIS E DECRETOS

Of.   785



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

Of.   786



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

Of.   787 Of.   788



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

Of.   789



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

Of.   790



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

Of.   791

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETO DE 05 DE JULHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  BETANIA  DE CAMPO MAIOR , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Intermediação de Mão-de-Obra, símbolo DAS-
4, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir
de 05 de Julho de 2013.

Of.   792



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

PORTARIA  GSF Nº  284 / 2013     Teresina, 01 de julho de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ ,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor RAIMUNDO FRANCISCO DO
REGO, Analista Auxiliar da Fazenda Estadual, mat. Nº 002.483-0, para
exercer a função de Gerente de Programação Financeira – GPROF/UNIGEF,
Símbolo DAS-3, enquanto perdurar o afastamento da titular ADRIANNE
FEITOSA ARRUDA , Analista do Tesouro Estadual, mat. Nº 226.266-5,
durante o período de licença maternidade 28/06/2013 a 24/12/2013 (180
dias) e no período de fruição de férias de 25/12/2013 a 23/01/2014 (30 dias),
a partir desta data, conforme MEMO GEPROF Nº 002/2013, de 24/06/2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 285 / 2013        Teresina, 01 de julho de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ ,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora MARIA  VANIR FERREIRA
RODRIGUES, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 088.176-7, para exercer
a função de Coordenador de Programação Financeira – CODES/GPROF,
Símbolo DAS-2, enquanto perdurar o afastamento do titular RAIMUNDO
FRANCISCO DO REGO, Analista Auxiliar do Tesouro Estadual, mat. Nº
002.483-0, no período de 28/06/2013 a 23/01/2014, totalizando 210 dias, a
partir desta data, conforme MEMO GEPROF Nº 002/2013, de 24/06/2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA Nº  286 / 2013-GSF               Teresina, 05 de julho de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ ,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor VEDINALDO LEITE BARROS,
Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 128.017-1, como Tomador de
Suprimento de Fundos, na função de Gerente Regional de Atendimento
de Campo Maior – 2ª GERAT, da Unidade de Atendimento – UNICAT.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

Of.   208

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  ESTADUAL  GERSON CASTELO BRANCO
LUZILÂNDIA - PIAUÍ

PORTARIA HEGCB/GABD Nº 001/2013          EM 02 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DA UNIDADE HOSPITALAR - HOSPITAL
ESTADUAL GERSON CASTELO BRANCO - LUZILANDIA - PI,  nomeado
por meio da Portaria publicada no diário oficio de nº- 42 de  01 de março de 2011,
e, no uso de suas atribuições legais e, considerando ainda, o disposto no
inciso II, do artigo 10 da lei complementar  nº-13, de 13/01/1994,  que Dispõe
sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí, RESOLVE:

Art. 1º-  Exonerar – a Pedido   – Marcele Carvalho Borges Leal,  Enfermeira,
COREN- 4670/PI, CPF N-033.247.183-76,  da função de  Coordenadora
de Enfermagem do Hospital Estadual Gerson Castelo Branco.

Art. 2º-  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Arlen de Araujo Veras
Diretor Geral

PORTARIA HEGCB/GABD Nº-002/2013 EM 02 DE Janeiro DE 2013.

O DIRETOR DA UNIDADE HOSPITALAR - HOSPITAL
ESTADUAL GERSON CASTELO BRANCO - LUZILANDIA - PI,  nomeado
por meio da Portaria publicada no diário oficio de nº- 42 de  01 de março de 2011,
e, no uso de suas atribuições legais e, considerando ainda, o disposto no
inciso II, do artigo 10 da lei complementar  nº-13, de 13/01/1994,  que Dispõe
sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí, RESOLVE:

Art. 1º-  Designar   – Rosa Monteiro Sales,  Enfermeira, COREN- 4670/
PI, CPF N-742.262.823-53  para  exercer a função de  Coordenadora
de Enfermagem do Hospital Estadual Gerson Castelo Branco.

Ar t. 2º-  A mesma responderá e atenderá as normas do Conselho Regional
de Enfermagem – COREN-PI, na qualidade de Responsável Técnica.

Art. 2º-  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Arlen de Araujo Veras
Diretor Geral

PORTARIA HEGCB/GABD Nº 003/2013             EM 03 DE JUNHO  DE  2013.

O DIRETOR DA UNIDADE HOSPITALAR - HOSPITAL
ESTADUAL GERSON CASTELO BRANCO - LUZILANDIA - PI,  nomeado
por meio da Portaria publicada no diário oficio de nº- 42 de  01 de março de 2011,
e, no uso de suas atribuições legais e, considerando ainda, o disposto no
inciso II, do artigo 10 da lei complementar  nº-13, de 13/01/1994,  que Dispõe
sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí, RESOLVE:

Institui “Comissão Permanente Julgadora Propostas nos processos
de licitação”
Gestor: Arlen de Araujo Veras
O Diretor do Hospital Estadual Gerson Castelo Branco, de acordo com
o que dispõe no artigo 51 da lei de licitações 8.666/93 e suas alterações
e demais preceitos atinentes às licitações, resolve:
I - Da Comissão Permanente Julgadora de Habilitação, (CPJH)

Artigo 1º - Fica instituída a “Comissão Permanente Julgadora Propostas
de Habilitação” para compras, serviços e obras nas modalidades de
Tomadas de Preços e Concorrência, composta de no máximo 03
membros abaixo discriminados:

PRESIDENTE- JESSICA OLIVEIRA SOUSA
MEMBRO - Maria Celeste Ribeiro Carvalho
MEMBRO - Maria de Fátima Rego Maranhão

Ar tigo 2º - A Comissão caberá:
I - proceder a habilitação preliminar das firmas ou empresas
interessadas em participar de licitações nas modalidades Convite,
Concorrência e Tomada de preços, para compras, serviços e obras;
II - deferir os requerimentos de inscrição de Registro Cadastral e
proceder à alteração e cancelamento desta;
III - julgar os recursos interpostos na fase de habilitação;

Artigo 3º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Arlen de Araujo Veras
Diretor Geral

Of.   230



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

Portaria Nº 2090/2013/GDG               Teresina, 2 de julho de 2013

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais e fundamentado no Artigo 36 da Lei Complementar
nº 38/2004, c/c o Decreto 12.077 de 02/02/2006;

R E S O L V E :

CONSTITUIR   Comissão para, sob a presidência da Primeira, realizar
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO dos servidores do IAPEP e gerar
consequente relatório para envio à Secretaria de Administração do
Estado do Piauí.

1. Alaídes Lopes de Sousa – matrícula 023137-1
2. Mônica Rita de Oliveira Santos Andrade – matrícula 023296-3
3. Sônia Maria Nunes Barros – matrícula 023489-3
4. Verbena Cerqueira Leal – matrícula 023696-9
5. Antonio Ximenes de Aragão – matrícula 086545-1
6. José Marques Neto – matrícula 023559-8

Cientifique-se, publique-se  e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

Of.   2199

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE Nº. 0571/2013                                                           Teresina (PI), 01 de julho de 2013. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 
 
                                                   I – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem 
função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de 
Educação, bem como na Sede desta SEDUC. 

Nº/ 
PORT. 

GSE 
MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR /  GRE FUNÇÃO NOME MATRICULA/CPF 

0506 TERESINA UGP 
DESIGNAR SUPERV. DE 

CONTROLE 
ELZA MARIA DA SILVA 063.194-9 

0532 SÃO JOÃO DO 
PIAUÍ 

UNID. ESC. HELENA MARIA DA 
CRUZ 

CESSAR PORT.0994/11 E 
DESIGNAR DIRETOR 

WILLAME NOVAIS DE SOUSA 309.067.683-49 

0537 PRATA DO PIAUÍ UNID. ESC. AMANDO MOURA DESIGNAR DIRETORA LEONIDE GUEDES LIMA 274.087-7 

0541 TERESINA UNID. ADMINISTRATIVA 
DESIGNAR SUPERV. DE 

ÁGUA E LUZ 
MARIA GORETE DE OLIVEIRA 

COSTA COELHO 
061.892-6 

0543 TERESINA 
CENTRO EST. DE EST. DE ENS. PROF. 

LOURIVAL PARENTE 
DESIGNAR DIR. ADJUNTA 

JOCIELMA DA SILVA 
MAGALHÃES 

112.647-4 

0544 BARRAS UNID. ESC. JOÃO ODORICO DESIGNAR DIRETOR FRANCISCO DE PAULA FILHO 243.977-8 

0545 CAMPO MAIOR 
COLÉGIO EST. PROF. RAIMUNDINHO 

ANDRADE 
CESSAR PORT. 1932/12 E 
DESIGNAR DIRETORA 

KEILA Mª DA SILVA PIEROT 232.832-1 

0546 CAMPO MAIOR 
COLÉGIO EST. PROF. RAIMUNDINHO 

ANDRADE 
DESIGNAR DIR. ADJUNTA 

MARIA DAS DORES SAMPAIO 
BONA 

081.316-8 

0547 BURITI DOS 
MONTES 

UNID. ESC. NOVA OLINDA (Anexo da 
U. E. Antonio Deromi Soares) 

DESIGNAR DIR. ADJUNTO 
ANTONIO ARLINDO ALVES 

POLICARPO 
232.616-7 

0549 ILHA GRANDE  SUPERVISORA DE ENSINO 
DESIGNAR SUPERV. DE 

ENSINO 
Mª DA GLÓRIA DOS S. OLIVEIRA 103.187-2 

0550 PIRIPIRI 
UNID. E. PADRE FREITAS (ANEXO 

DA U. E. JOSÉ N. DA R. FILHO) 
DESIGNAR DIR. ADJUNTA ROSANGELA BRITO CARVALHO 106.339-1 

0553 TERESINA 
NÚCLEO DE TECN. EDUC. PROFª. C. 

OLIVEIRA 
DESIGNAR SUPERV. DO 

NUCLEO 
WANDERSON DE O. SÁ DIAS 275.958-6 

0558 CANAVIEIRA U.E. MARIANO JOSÉ ROBERTO DESIGNAR DIRETOR  GILVAN DE SOUSA SÁ 234.090-9 

0559 PIRACURUCA U.E. MAGALHÃES FILHO 
DESIGNAR INTER. 

DIRETOR 
JOÃO ALBERTO DE CARVALHO 

MACHADO 
083.698-2 

0560 URUÇUÍ SUPERVISORA DE ENSINO 
DESIGNAR SUPERV. DE 

ENSINO 
HELENILDE DE S. DOURADO 105.778-2 

 

                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 01 de julho de 2013. 
 

Átila Freitas Lira 
Secretário de Estado da Educação e Cultura 

 

PORTARIA Nº 04/2013 - LACEN/PI, DE 08 DE JULHO DE 2013.

A SENHORA DIRETORA DO LABORATÓRIO CENTRAL
DE SAÚDE PÚBLICA DR. COSTA ALVARENGA – LACEN/PI, no
uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade de compor
Comissão deste LACEN/PI para acompanhar e dar suporte às
atividades inerentes ao Pregão Eletrônico n° 28/2013, que será realizado
pela Diretoria de Licitação e Contratos do Estado do Piauí, designa,
por esta Portaria, servidores para o exercício das funções específicas.

1- RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores para comporem a Comissão:
• Ravenna Scarcela Veloso Angeline da Silva / MAT.: 270286-0
• Gabriela Sousa de Araújo / MAT.: 226123-5
• Janayna Batista Barbosa de Sousa Muller / MAT.: 242675-7

Art. 2º - Os servidores ficam designados a acompanharem o
procedimento licitatório e prestarem esclarecimentos técnicos e
emitirem pareceres técnicos relativos ao Pregão n° 28/2013.

Ar t. 3º - As funções e atribuições acima delegadas deverão ser
submetidas, acompanhadas e controladas diretamente pela Diretoria
do LACEN/PI.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 5º - Registre-se, Cientifique-ser e Cumpra-se.

Symonara Karina Medeiros Faustino
Diretoria do LACEN/PI

Of.   278



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

Portaria GSE Nº. 0572/2013                                             Teresina (PI), 01 de julho de 2013. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 
 

                                                   I – Cessar os efeitos das portarias dos servidores abaixo 
relacionados, que exerceram função gratificada em Escolas da Rede Estadual de Ensino, 
pertencente às Gerências Regionais de Educação, bem como na Sede desta SEDUC. 

Nº/ 
PORT 

MUNICIPIO 
UNIDADE 

ESCOLAR/SEDE 
FUNÇÃO NOME MATRICULA / 

CPF 

0533 URUÇUÍ 
11ª GERÊNCIA REGIONAL DE 

EDUCAÇÃO 

CESSAR 
PORT.1078/2011 DE 
SUPERV. DO EJA 

GIRLE DOS SANTOS LACERDA 096.970-2 

0537 
PRATA DO 

PIAUÍ 
UNID. ESC. AMANDO MOURA 

CESSAR 
PORT.0229/2013 - 

DIRETORA 
JOSÉ NITO DOS REIS LOPES  176.174-9  

0538 
CANTO DO 

BURITI 
UNID. ESC. NONATO VALENTE 

CESSAR 
PORT.0203/2007 DE 

SECRETÁRIA 
ALDAMIR ANTONIO M. DE AGUIAR 157.078-1 

0541 TERESINA UNID. ADMINISTRATIVA 
CESSAR 

PORT.3286/2007 E 
SUPERVISORA 

MARIA JOSÉ SOUSA E SILVA  059.717-1  

0542 TERESINA 
CENTRO EST. DE EST. DE ENS. 

PROF. LOURIVAL PARENTE 

CESSAR 
PORT.0310/2013 DE 

DIR. ADJUNTA 
JUCILEIDE S. DE ABREU 083.607-9 

0544 BARRAS UNID. ESC. JOÃO ODORICO 
CESSAR 

PORT.0830/2011 -
DIRETORA 

IRISDALVA LICINIO DE ANDRADE  251.010-3  

0549 ILHA GRANDE  SUPERVISORA DE ENSINO 
CESSAR 

PORT.1337/2012 - 
SUPERVISORA 

MARIA DE FÁTIMA O. SOUZA  261.478-2  

0550 PIRIPIRI 
UNID. ESC. PADRE FREITAS 

(ANEXO DA UNID. ESC. JOSÉ N. 
DA R. FILHO) 

CESSAR 
PORT.0169/2013 E 

DIR. ADJUNTA 
CLEIDIANA N. SABÓIA  106.333-2  

0551 PARNAIBA 
CENTRO EST. DE TEMPO INT. POL. 

LIMA REBELO 

CESSAR 
PORT.0266/2009 DE 

SECRETÁRIO 
ALEXANDRE SPINDOLA MENDES 159.884-8 

0558 CANAVIEIRA U.E. MARIANO JOSÉ ROBERTO 
CESSAR PORT. GSE 

Nº 1813/12 -DIRETOR 
CLAELTON DE SOUSA MOURA  171.568-2    

0560 URUÇUÍ SUPERVISORA DE ENSINO 
CESSAR 

PORT.0429/2013 - 
SUPERVISORA 

SILVIA C. N. DE VASCONCELOS  171.454-6  

0563 UNIÃO 
UNID. ESC. Mª CASTELO BRANCO 

MEDEIROS 

CESSAR 
PORT.2016/2012 DE 

DIRETOR 
RAIMUNDO DE S. FILHO 264.367-7 

 
                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 01 de julho de 2013. 
 

Átila Freitas Lira 
Secretário de Estado da Educação e Cultura 

 
Of.   245

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL

PORTARIA  Nº 014/2013

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH/PI, no uso de suas atribuições legais, e
em conformidade com os termos do art. 7º, inciso V do Decreto nº 12.666, de
27 de junho de 2007, que regulamenta a Lei nº 5.644, de 12 de abril de 2007,

RESOLVE:

                1º) Constituir uma comissão composta pelo engenheiro
GALDINO COELHO FEITOSA FILHO e pelos técnicos CRISTIANE
ALBUQUERQUE DE MEDEIROS e PAULO AFONSO NUNES para, sob
a presidência do primeiro, procederem o recebimento provisório das Obras
e Serviços do Equipamento Comunitário “Unidade de Saúde Municipal –
US1”, localizado no Residencial Jacinta Andrade, bairro Santa Maria da
Codipi, em Teresina - PI

 2º) Publique-se. Cumpra-se.

Teresina(PI), 08 de julho de 2013

GILBERTO GOMES DE MEDEIROS
Diretor Geral

Of.   545

ESTADO DO PIAUÍ
 CONTROLADORIA-GERAL  DO ESTADO

PORTARIA CGE N.º 025/2013                  Teresina, 08 de julho de 2013

O CONTROLADOR GERAL  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o art. 39, § 2º, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí), combinado com a Lei Complementar
nº 28, de 09 de junho de 2003, e alterações posteriores,

R E S O L V E:

Designar a servidora CRISTIANA OLIVEIRA MAIA, Diretora da Unidade
de Auditoria, matrícula 127925-4, para substituir DARCY SIQUEIRA
ALBUQUERQUE JÚNIOR, Controlador Geral do Estado, matrícula 167316-
5, durante suas férias regulamentares, no período de 15.07.13 à 02.08.13,
podendo a servidora responder por todos os atos desta Controladoria,
enquanto perdurar o afastamento do titular.

Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

DARCY SIQUEIRA ALBUQUERQUE JÚNIOR
Controlador Geral do Estado

Of.   540

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA Nº 100/2013 – GAB          Teresina, 08 de Julho de 2013.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007, sociedade de
economia mista, vem por meio desta, em obediência ao que determina o
Mandado de Cumprimento em anexo nº 001-00826/2013, exarado pelo Exma.
Sra. Juiza da 1ª Vara Federal do Trabalho de Teresina-PI, Sylvia Helena Nunes
Miranda, nos autos do processo nº 0002645-75.2011.5.22.0001, “...condenar a
reclamada na obrigação de incorporar à remuneração do recorrente a
gratificação de função suprimida, em sede de antecipação de tutela...”

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado, determina-se
ao setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer, proceder
ao reenquadramento do reclamante , do Sr. Bertulino Nonato Saraiva , incluindo-
se tal alteração em folha, a fim de que, seja pago o salário correspondente ao
referido, em fiel observância ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

Of.   807



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

PORTARIA/GSJ/Nº 91/2013                   Teresina, 04 de Julho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual e
considerando a solicitação da Casa de Detenção Provisória Dom Inocêncio
Lopez Santamaria, em São Raimundo Nonato-Pi, contida no Memo. nº 135/
2013-CDP, datado do dia 03 de Julho de 2013, em nosso poder,

 RESOLVE:

SUBSTITUIR o Agente Penitenciário, GIANCARLO OLIVEIRA
DA SILVA, matrícula 258132-9, pelo Agente Penitenciário, ANTONIO
VINICIUS DA  SILVA RODRIGUES, matrícula nº 269959-1, para exercer
função gratificada de Chefe de Grupo da Casa de Detenção Provisória
Dom Inocêncio Lopez Santamaria, em São Raimundo Nonato-Pi, com direito
ao recebimento da Gratificação por Condição Especial de Trabalho no
valor de R$ 300,00 (trezentos reais), até ulterior deliberação.

Cientifique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, em
Teresina, 04 de Julho de 2013.

Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêllo
                       Secretário de Estado da Justiça

PORTARIA/GSJ/Nº 92/2013                   Teresina, 04 de Julho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual
e considerando a solicitação do Diretor da Casa de Detenção provisória
“Dom Inocêncio Lopez Santamaria” em São Raimundo Nonato-Pi,
constante do Memo. Nº 134/2013-CDPSRN, datado do dia 03 de Julho de
2013, em nosso poder,

 RESOLVE:

SUBSTITUIR o Agente Penitenciário, MARCELO RODRIGUES
GRANJEIRO, matrícula 258258-9, pelo Agente Penitenciário, ACÁCIO
DE CASTRO VIEIRA,  matrícula nº 258127-2, em virtude dos ajustes no
quadro de agentes do Grupo Especial de Operações (GEO–SRN), com
direito ao recebimento da Gratificação por Condição Especial de Trabalho
no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), até ulterior deliberação.

Cientifique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, em
Teresina, 04 de Julho de 2013.

Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêllo
Secretário de Estado da Justiça

Of.   488

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13 inciso III da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

          RESOLVE:

    PORTARIA  N° 192/2013- CGP

CONCEDER ao Defensor Público Dr. Armano
Carvalho Barbosa, férias regulamentares de 30(trinta) dias referentes ao período
aquisitivo de 2012, a serem gozadas no período de 19 de Agosto a 02 de
setembrode 2013.

    PORTARIA  N° 193/2013- CGP

DESIGNAR a Defensora Pública Dra. Verônica
Acioly de Vasconcelos, para SUBSTITUIR o Defensor Público Dr. Armano
Carvlho Barbosa, na 3ª Defensoria do Núcleo de Defesa da Mulher em
Situação de Viol^wencia da Capital, que gozará férias no período de 19 de
agosto a 02 de setembro de 2013.

 PORTARIA  N° 194/2013- CGP

CONCEDER a Micheline Heloísa Freire de Moura
Bringel, Assistente de Serviço II, férias regulamentares de 30(trinta) dias
referentes ao período aquisitivo de 2012, a serem gozadas em duas etapas:

1ª Etapa: 05/08/13 a 19/08/2013
2ª Etapa: 07/01/14 a 21/01/2014

PORTARIA N° 195/2013- CGP

CONCEDER ao Defensor Público Dr. Marcelo
Moita Pierot,  03(três) dias de folgas, de acordo com o Art. 37, § 1º da
Resolução CSDP nº 37/12, para gozar a primeira em 05 de julho e as demais
no dia 18 e 19 de novembro de 2013.

PORTARIA N° 196/2013- CGP

CONCEDER a Defensora Pública Dra. Irani
Albuquer Brito,  01(um) dia de folga, de acordo com o Art. 37, § 1º da
Resolução CSDP nº 37/12, para gozar no dia 26 de julho de 2013.

   CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

   GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL , em
Teresina, 08 de julho de 2013.

Norma Brasndão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Of.   372 - 373

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Of.   203



Diário Oficial

15Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

������������	
��������
����
	����
��
�������������
���
		�����������
������
�

������

�����������	�
���
� �����������	�
���
�

 
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2013 - 
SEFAZ 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para a Prestação do Serviço de Seguro Total para 
os Veículos da Secretaria Estadual da Fazenda 
do Estado do PI – (SEFAZ-PI). 
Tipo: Menor Preço por LOTE. Adjudicação: 
Menor Preço por LOTE. 
Data de Abertura da Sessão: 26/07/2013, 
Horário: às 09:00 h; 
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: O Pregão 
Eletrônico será realizado em Sessão Pública, por 
meio da INTERNET, no endereço 
www.licitaçoes-e.com.br, mediante condições de 
segurança-criptografia e autenticação – em todas 
as suas fases.  
Aquisição do Edital: Av. Pedro Freitas, S/N, 
Centro Administrativo, por meio da apresentação 
de CD ou pen-drive, ou através da homepage da 
SEFAZ ou do e-mail cpl@sefaz.pi.gov.br. 
Maiores Informações: endereço acima ou pelo 
telefone: (86) 3216-9600, ramal 2301. Home 
page: www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: 
cpl@sefaz.pi.gov.br 
 

Teresina (PI), 08 de julho de 2013. 
 
 

Cyntya Tereza Sousa Santos 
PREGOEIRA 

Visto: 
Antônio Silvano Alencar de Almeida 

Secretário da Fazenda 
 Of.   207

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA -SEDUC

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 0105/
2013.
ESPÉCIE: Extrato do Contrato de Locação de Imóvel nº 0105/2013,
celebrado entre a SEDUC/PI e o (a) senhor (a) Ilzete de Castro
Magalhaes Maciel.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O DE Nº 0008875/2013.
OBJETIV O: Aluguel do imóvel situado na Av. Piaui, s/n Centro, Bairro
Urbana município de São Gonçalo do Gurgueia/PI, (15ª GRE) com 01
salão para o funcionamento da biblioteca, depósito de livros e
almoxarifado da Unidade Escolar Hermínio Barreira, pertencente à rede
estadual de ensino da LOCATÁRIA.
VALOR GLOBAL:  R$ 3.000,00 (tres mil reais)
FONTE DE RECURSO: 15
VIGENCIA : da data da assinatura até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 1º de julho de 2013.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e Cultura;
Ilzete de Castro Magalhaes Maciel. – Locador (a).

Of.   244

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO – SEAD 
SECRETARIA DE ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ 
ESPÉCIE: Contrato nº 114/2013, celebrado entre Secretaria Estadual de Educação e Cultura 
(Contratante), a empresa Servi-San Vigilância e Transporte de Valores Ltda (Contratada), e como 
interveniente, a Secretaria da Administração – SEAD. 
PROCESSO: SEDUC/PI nº 0022202/2013. 
OBJETO: Contratação de serviços de vigilância armada para cobrir as necessidades da 
CONTRATANTE, na forma e quantitativos abaixo: 

FUNÇÃO QUAT. VL.UNIT. 
(Registrado) 

TOTAL 
MENSAL(R$) 

Posto Vigilância Armada 12 horas diurnas, de 
segunda-feira a domingo, feriado, envolvendo 2 
(dois) vigilantes em turnos (tipo 12x36horas)  
Marca: SERVIÇOS (Item 02, Parcial XI, DOE N.67, 
de 11.04.2013). 

09 R$ 5.275,00 R$ 47.475,00 

Posto Vigilância Armada 12 horas noturnas, de 
segunda-feira a domingo, feriado, envolvendo 2 
(dois) vigilantes em turnos (tipo 12x36horas)  
Marca: SERVIÇOS (Item 03, Parcial XI, DOE N.67, 
de 11.04.2013. 

09 R$ 6.310,96 R$ 56.798,64 

VALOR TOTAL POR MÊS R$104.273,64 
FONTE DE RECURSO: 00 
VALOR: Mensal: R$ 104.273,64 (cento e quatro mil, duzentos e setenta e três reais e sessenta e 
quatro centavos); Global (anual): R$ 1.251.283,68 (hum milhão, duzentos e cinqüenta e um mil, 
duzentos e oitenta e três reais e sessenta e oito centavos).  
VIGÊNCIA: de 01 (um) ano, a partir da data da assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 1º de julho 2013. 
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura; Marcelo de Carvalho 
Veras Fortes – representante da empresa; Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Estado da 
Administração (Interveniente). 
 Of.   243

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Extrato do Contrato Temporário Nº. 037/2013
Espécie: Contrato que entre si celebram a Secretaria da Assistência Social
e Cidadania – SASC e  Ieda Maria Brito Gomes.
Objeto: A prestação de serviços por tempo determinado pela Contratada,
para atender a demanda da Contratante, especificamente na função de
enfermeiro.
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Data da Assinatura: 01/07/2013
Vigência: a partir da data de sua assinatura e encerrando-se em 30/06/2014.
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da Secretaria
da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e Ieda Maria
Brito Gomes (Contratada).

Extrato do Contrato Temporário Nº. 038/2013
Espécie: Contrato que entre si celebram a Secretaria da Assistência Social
e Cidadania – SASC e  Luzinete Alves Ferreira de Araújo.
Objeto: A prestação de serviços por tempo determinado pela Contratada,
para atender a demanda da Contratante, especificamente na função de
Assistente Social.
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Data da Assinatura: 01/07/2013
Vigência: a partir da data de sua assinatura e encerrando-se em 30/06/2014.
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da Secretaria
da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e Luzinete Alves
Ferreira de Araújo (Contratada).
ho – Construtora RM Ltda. (Contratada).

Extrato do Contrato Temporário Nº. 039/2013
Espécie: Contrato que entre si celebram a Secretaria da Assistência Social
e Cidadania – SASC e  Maria Gorete de Oliveira.
Objeto: A prestação de serviços por tempo determinado pela Contratada, para
atender a demanda da Contratante, especificamente na função de Psicóloga.
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Data da Assinatura: 01/07/2013
Vigência: a partir da data de sua assinatura e encerrando-se em 30/06/2014.
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da Secretaria
da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e Maria Gorete
de Oliveira (Contratada).



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

Extrato do Contrato Temporário Nº. 040/2013
Espécie: Contrato que entre si celebram a Secretaria da Assistência Social
e Cidadania – SASC e  Valéria Miranda de Araújo.
Objeto: A prestação de serviços por tempo determinado pela Contratada,
para atender a demanda da Contratante, especificamente na função de
Assistente Social.
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Data da Assinatura: 01/07/2013
Vigência: a partir da data de sua assinatura e encerrando-se em 30/06/2014.
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da Secretaria
da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e Valéria Miranda
de Araújo (Contratada).

Extrato do Contrato Temporário Nº. 041/2013
Espécie: Contrato que entre si celebram a Secretaria da Assistência Social
e Cidadania – SASC e  Paula Natanielle Nunes Alves.
Objeto: A prestação de serviços por tempo determinado pela Contratada, para
atender a demanda da Contratante, especificamente na função de Farmacêutica.
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Data da Assinatura: 01/07/2013
Vigência: a partir da data de sua assinatura e encerrando-se em 30/06/2014.
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da Secretaria
da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e Paula Natanielle
Nunes Alves (Contratada).

Extrato do Contrato Temporário Nº. 042/2013
Espécie: Contrato que entre si celebram a Secretaria da Assistência Social
e Cidadania – SASC e  Rosa Maria Oliveira de Carvalho.
Objeto: A prestação de serviços por tempo determinado pela Contratada,
para atender a demanda da Contratante, especificamente na função de
Assistente Social.
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Data da Assinatura: 01/07/2013
Vigência: a partir da data de sua assinatura e encerrando-se em 30/06/2014.
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da Secretaria
da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e Rosa Maria
Oliveira de Carvalho (Contratada).

Extrato do Contrato Temporário Nº. 043/2013
Espécie: Contrato que entre si celebram a Secretaria da Assistência Social
e Cidadania – SASC e  Maria Alice de Santana Rezende.
Objeto: A prestação de serviços por tempo determinado pela Contratada, para
atender a demanda da Contratante, especificamente na função de Pedagoga.
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Data da Assinatura: 01/07/2013
Vigência: a partir da data de sua assinatura e encerrando-se em 30/06/2014.
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da Secretaria
da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e Maria Alice de
Santana Rezende (Contratada).

Of.   937

PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRA TIV OS DE 2013

 

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 1.399/12 Termo 
Aditivo 01/13 
ao Contrato nº 

55/12 

Artigo 24, inciso II da 
Lei nº 8.666/93 

Transporte de 
Sorologia e 

Hemocomponentes  
 

Maria Adriana 
Vasconcelos 

Miranda  

04 (quatro) 
meses 

150,00 
(Valor por 

Dia) 

02 1.399/12 Termo 
Aditivo 01/13 
ao Contrato nº 

56/12 

Artigo 24, inciso II da 
Lei nº 8.666/93 

Transporte de 
Sorologia e 

Hemocomponentes  
 

Suely Pires de 
Carvalho Feitosa  

04 (quatro) 
meses 

100,00 
(Valor por 

Dia) 

03 245/09 Termo 
Aditivo 01/13 
ao Contrato nº 

57/12 

Artigo 24, inciso II da 
Lei nº 8.666/93 

Transporte de 
Sorologia e 

Hemocomponentes  
 

Pedro Attem Neto 04 (quatro) 
meses 

100,00 
(Valor por 

Dia 

ANTÔNIO LAGES ALVES
  Diretor Geral do HEMOPI

Of.   247

�

�

�

INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELLA – IDTNP                     
TERESINA - PI 
OBJETO: MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELLA 
CONTRATADO: RO CARVALHO DO NASCIMENTO – ÓTIMA 
DISTRIBUIDORA 
 
OBJETO:  
 
ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VALOR 

R$ 
 VL TOTAL 

R$ 
1. CATETER JELCO 16 (INTRAVENOSO, 

FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL) 
UND 1.200 R$ 0,58 R$ 696,00 

2. CATETER JELCO 18 (INTRAVENOSO, 
FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL) 

UND 2.400 R$ 0,58 R$ 1.392,00 

3. CATETER JELCO 20 (INTRAVENOSO, 
FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL) 

UND 24.000 R$ 0,76 R$ 18.240,00 

4. CATETER JELCO 22 (INTRAVENOSO, 
FLEXÍVEL, DESCARTÁVEL) 

UND 24.000 R$ 0,78 R$ 18.720,00 

5. CATETER P/ OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS UNID 240 R$ 0,26 R$ 62,40 

6. DETERGENTE ENZIM (MÍNIMO 3 
ENZIMAS) 

UNID 48 R$ 
21,00 

R$ 1.008,00 

7. ESPARADRAPO 10 CM X 4,5M, 100% 
ALGOODÃO, ADESIVO DE RE 

ROLO 4.800 R$ 6,66 R$ 31.968,00 

8. ESPARADRAPO MICROPOROSO 2,5 X 
10M 

UNID 2.400 R$ 2,33 R$ 5.592,00 

9. ÉTER ETÍLICO, FRASCO C/ 1.000 ML LITRO 24 R$ 
18,00 

R$ 432,00 

10. ABAIXADOR DE LÍNGUA, MADEIRA, 
PACOTE C/100 

PC 240 R$ 3,36 R$ 806,40 

11. ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES, 
FRASCO C/1000 

LITRO 24 R$ 3,90 R$ 93,60 

12. AGULHA HIPOD DESC 13 X 4,5MM, CXA 
C/100 

CX 240 R$ 4,92 R$ 1.180,80 

13. AGULHA HIPOD DESC 20 X 5,5MM, CXA 
C/100 

CX 60 R$ 5,86 R$ 351,60 

14. AGULHA HIPOD DESC 25 X 7MM, CXA 
C/100 

CX 1.200 R$ 4,92 R$ 5.904,00 

15. AGULHA HIPOD DESC 25 X 8MM, CXA 
C/100 

CX 1.200 R$ 4,92 R$ 5.904,00 

16. AGULHA HIPOD DESC 30 X 8MM, CXA 
C/100 

CX 600 R$ 4,92 R$ 2.952,00 

17. AGULHA HIPOD DESC 40 X 12MM, CXA 
C/100 

CX 2.400 R$ 4,92 R$ 11.808,00 

18. ALCOOL 70° 1.000ML LITRO 5.040 R$ 4,92 R$ 24.796,80 

19. ALCOOL HIDRÓFICO 500G RLO 600 R$ 
11,60 

R$ 6.960,00 

20. ALMOTOLIA 500ML TRANSPARENTE UNID 240 R$  2,98 R$ 715,20 

21. APARADEIRA FEMININA EM AÇO UNID 10 R$ R$ 900,00 



Diário Oficial

17Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

�

�

INOXIDÁVEL (COMADRE) 90,00 
22. ATADURA CREPE 15CM X 4,5M, 13 FIOS, 

C/12 
DUZ 1.500 R$ 

13,90 
R$ 20.850,00 

23. COLETOR P/ DIURESE, DESCATÁVEL, 
SISTEMA ABERTO, 2.000ML 

UNID 1.200 R$ 3,62 R$ 4.344,00 

24. COLETOR P/ MATERIAL PERFURO 
CORTANTE, CAP.7 LITROS 

UNID 1.200 R$ 3,40 R$ 4.080,00 

25. COLETOR PARA MATERIAL PERFURO 
CORTANTE 13 LITROS 

UNID 1.200 R$ 5,04 R$ 6.048,00 

26. COMPRESSA DE GASES 9 FIOS 7,5 X 7,5 
C/500 UNID 

PCT 6.000 R$ 
10,78 

R$ 64.680,00 

27. DISPOSITIVO; CONEXÃO 02 VIAS P/ 
INFUSÃO ENDOVENOSA, ESTÉRIL, DESC 

UNID 19.200 R$ 0,76 R$ 14.592,00 

28. EQUIPO MACRO GOTAS UNID 72.000 R$ 0,78 R$ 56.160,00 

29. EQUIPO PARA TRANSFUSÃO DE SANGUE 
C/ DUPLA 

UNID 4.800 R$ 3,46 R$ 16.608,00 

30. FITA HOSPITALAR 16X50 UNID 2.400 R$ 2,40 R$ 5.760,00 

31. FITA P/ AUTOCLAVE, 19MM X 30M UNID 2.400 R$ 5,20 R$ 12.480,00 

32. FITA PARA GLICEMIA, CAIXA C/50 CX 480 R$ 
39,90 

R$ 19.152,00 

33. GORRO COM LAÇO PACOTE C/100 UND PCT 2.400 R$ 
11,60 

R$ 27.840,00 

34. LÂMINA PARA BISTURI Nº24 C/100 CX 60 R$ 
16,12 

R$ 967,20 

35. LUVA CIRURGICA Nº 7,0 PAR PAR 12.000 R$ 1,28 R$ 15.360,00 

36. LUVA CIRURGICA Nº 7,5 PAR PAR 12.000 R$ 1,38 R$ 16.560,00 

37. LUVA CIRURGICA Nº 8,0 PAR PAR 12.000 R$ 1,38 R$ 16.560,00 

38. LUVA PARA PROCEDIMENTO, 
TAMANHO “P” CX. C/100 

CX 600 R$ 
18,00 

R$ 10.800,00 

39. LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO 
“M” C/100 C 

CX 7.200 R$ 
18,00 

R$ 129.600,00 

40. MÁSCARA DESCARTÁVEL SIMPLES C/ 
TIRAS C/100 (dupla) 

CX 3.000 R$ 
10,22 

R$ 30.660,00 

41. NYLON 2;0 C/AG 2,5 CM C/24 CX 180 R$ 
30,00 

R$ 5.400,00 

42. NYLON 3;0 C/AG 2,5 CM C/24 CX 180 R$ 
30,00 

R$ 5.400,00 

43. NYLON 4;0 C/AG 3,5 CM C/24 CX 180 R$ 
30,00 

R$ 5.400,00 

44. ÓCULOS EM ACRÍLICO TRANSPARENTE 
PARA PROTEÇÃO 

UNID 240 R$ 4,60 R$ 1.104,00 

45. POVEDINE TÓPICO 1000ML LITRO 144 R$ 
16,00 

R$ 2.304,00 

46. POVEDINE DEGERMANTE 1000ML UNID 72 R$ 
16,00 

R$ 1.152,00 

47. SAPATILHA DESCARTÁVEL C/100 PCT 3.600 R$ 
10,88 

R$ 39.168,00 

48. SCALP 19G UNID 1.200 R$ 0,20 R$ 240,00 

49. SCALP 21G UNID 36.000 R$ 0,18 R$ 6.480,00 

50. SCALP 23G UNID 36.000 R$ 0,18 R$ 6.480,00 

�

�

51. SCALP 25G UNID 12.000 R$ 0,18 R$ 2.160,00 

52. SCALP 27G UNID 3.600 R$ 0,18 R$ 648,00 

53. SERINGA DESCARTÁVEL, CAP. 1 ML C/ 
AGULHA 13 X 4,5 MM U 

UNID 24.000 R$ 0,18 R$ 4.320,00 

54. SERINGA DESCARTÁVEL, CAP. 10 ML C/ 
AGULHA 25 X 7 MM U 

UNID 96.000 R$ 0,38 R$ 36.480,00 

55. SERINGA DESCARTÁVEL, CAP. 20 ML C/ 
AGULHA 25X7MM U 

UNID 96.000 R$ 0,44 R$ 42.240,00 

56. SERINGA DESCARTÁVEL, CAP. 3 ML C/ 
AGULHA 25X7MM U 

UNID 24.000 R$ 0,18 R$ 4.320,00 

57. SERINGA DESCARTÁVEL, CAP. 5 ML C/ 
AGULHA 25X7MM U 

UNID 36.000 R$ 0,18 R$ 6.480,00 

58. SONDA FOLLEY, 2 VIAS, C/ BALÃO, Nº 12, 
DESCARTÁVEL 

UNID 600 R$ 1,72 R$ 1.032,00 

59. SONDA FOLLEY, 2 VIAS, C/ BALÃO, Nº 14, 
DESCARTÁVEL 

UNID 1.200 R$ 2,20 R$ 2.640,00 

60. SONDA FOLLEY, 2 VIAS, C/ BALÃO, Nº 16, 
DESCARTÁVEL 

UNID 1.200 R$ 2,20 R$ 2.640,00 

61. SONDA FOLLEY, 2 VIAS, C/ BALÃO, Nº 18, 
DESCARTÁVEL 

UNID 1.200 R$ 2,20 R$ 2.640,00 

62. SONDA NASOGÁSTRICA DESCARTÁVEL, 
LONGA Nº 06U 

UNID 360 R$ 0,70 R$ 252,00 

63. SONDA NASOGÁSTRICA DESCARTÁVEL, 
LONGA Nº 10U 

UNID 720 R$ 1,06 R$ 763,20 

64. SONDA NASOGÁSTRICA DESCARTÁVEL, 
LONGA Nº 12U 

UNID 1.200 R$ 0,86 R$ 1.032,00 

65. SONDA NASOGÁSTRICA DESCARTÁVEL, 
LONGA Nº 14U 

UNID 6.000 R$ 0,96 R$ 5.760,00 

66. SONDA NASOGÁSTRICA DESCARTÁVEL, 
LONGA Nº 16U 

UNID 6.000 R$ 1,26 R$ 7.560,00 

67. SONDA NASOGÁSTRICA DESCARTÁVEL, 
LONGA Nº 18U 

UNID 2.400 R$ 1,26 R$ 3.024,00 

68. SONDA NASOGÁSTRICA DESCARTÁVEL, 
LONGA Nº 20U 

UNID 360 R$ 1,26 R$ 453,60 

69. SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 10 UNID 1.200 R$ 0,53 R$ 636,00 

70. SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 12 UNID 9.600 R$ 0,70 R$ 6.720,00 

71. SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 14 UNID 12.000 R$ 0,70 R$ 8.400,00 

72. SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 16 UNID 9.600 R$ 0,60 R$ 5.760,00 

73. SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 18 UNID 1.200 R$ 0,78 R$ 936,00 

74. SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 6 UNID 1.200 R$ 0,80 R$ 960,00 

75. SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 8 UNID 1.200 R$ 0,60 R$ 720,00 

76. SONDA URETRAL DESCARTÁVEL  Nº06 UNID 1.200 R$ 0,82 R$ 984,00 

77. SONDA URETRAL DESCARTÁVEL  Nº08 UNID 1.200 R$ 0,62 R$ 744,00 

78. SONDA URETRAL DESCARTÁVEL  Nº10 UNID 1.200 R$ 0,76 R$ 912,00 

79. SONDA URETRAL DESCARTÁVEL  Nº12 UNID 1.200 R$ 0,64 R$ 768,00 

80. SONDA URETRAL DESCARTÁVEL  Nº14 UNID 1.200 R$ 0,64 R$ 768,00 

81. SONDA URETRAL DESCARTÁVEL  Nº16 UNID 1.200 R$ 0,68 R$ 816,00 

82. TERMÔMETRO DE MERCÚRIO, PARA 
VERIFICAÇÃO DE TEMPERATURA 
AXILAR 

UNID 2.400 R$ 4,60 R$ 11.040,00 



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129
�

�

83. ÁGUA DEIONIZADA 1.000ML LITRO 1.440 R$ 2,42 R$ 3.484,80 

84. CATGUT CROMADO 0 C/AG 3.0 C/24 CX 360 R$ 
61,20 

R$ 22.032,00 

85. CATGUT CROMADO 0 C/AG 3.5 C/24 CX 360 R$ 
61,20 

R$ 22.032,00 

86. CATGUT CROMADO 0 C/AG 4.0 C/24 CX 360 R$ 
68,40 

R$ 24.624,00 

87. CATGUT CROMADO 1;0 C/AG 3.0 C/24 CX 360 R$ 
72,00 

R$ 25.920,00 

88. CATGUT CROMADO 2;00 C/AG 3.5 C/24 CX 360 R$ 
61,20 

R$ 22.032,00 

89. CATGUT CROMADO 3;0 C/AG 3.5 C/24 CX 360 R$ 
64,80 

R$ 23.328,00 

90. CATGUT CROMADO 4;0 C/AG 3.0 C/24 CX 360 R$ 
61,20 

R$ 22.032,00 

TOTAL GERAL – R$ 1.016.805,60 (um milhão dezesseis mil, oitocentos e cinco reais e sessenta 

centavos) 

 
DATA: 08 DE JULHO DE 2013 
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 
 
Teresina (PI), 08 de julho de 2013. 
 
Dr. KELSEN DANTAS EULÁLIO 
DIRETOR GERAL DO IDTNP 

Of.  153

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL ESTADUAL  GERSON CASTELO BRANCO
LUZILÂNDIA - PIAUÍ

PROCESSO N-001/2013
AVISO DE LICIT AÇÃO TOMADA DE PREÇO - 001/2013

O HOSPITAL ESTADUAL GERSON CASTELO
BRANCO - (PI), faz saber a quem tiver interesse de participar, que realizará
no próximo dia 26 de Julho de 2013, às 09:00(Nove)horas, no prédio onde
funciona O Hospital Estadual Gerson Castelo Branco, à Rua João Carvalho,
nº - sn, Bairro: Itararé- Luzilândia - Pi, licitação na modalidade TOMADA
DE PREÇO, pelo critério MENOR PREÇO UNITÁRIO , para material de
consumo Medicamentos e  Oxigênio, conforme anexo I  e  II.

Os interessados deverão comparecer na Comissão de
Licitação do Hospital Estadual Gerson Castelo Branco (PI) até 72 (Setenta
e duas) horas antes da abertura do certame para fazer  e a  retirada do
competente edital de licitação, no endereço acima, no horário de 08:00 as
13:00h de segunda-feira a sexta-feira. Os interessados deverão apresentar
os seguintes documentos para cadastro:

Luzilandia-PI, 01 de Julho de 2013.

_______________________________________
Jessica Oliveira Sousa

Presidente da CPL - Portaria n° 003-2013

______________________________
Maria Celeste Ribeiro  Carvalho

Membro da CPL - Portaria n° 003-2013

_____________________________
Maria de Fátima Rego Maranhão

Secretario da CPL - Portaria n° 003-2013

_____________________________
Arlen de Araujo Veras

Diretor Geral

Of.  040

Processo Administrativo  nº-02\2013
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO - 002/2013

O HOSPITAL ESTADUAL DR. JULIO HARTMAN -
(PI), faz saber a quem tiver interesse de participar, que realizará no próximo
dia 26 de Julho de 2013, às 16:00 horas, no prédio onde funciona O
Hospital Dr. Julio Hartman, à Rua Marechal  Deodoro, nº - 341, Centro-
Esperantina - Pi, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, pelo
critério MENOR PREÇO UNITÁRIO , para Material de Consumo:
Medicamentos, conforme Anexo – I.

Os interessados deverão comparecer na Comissão de
Licitação do Hospital Estadual Dr. Julio Hartma(PI) até 72 (Setenta e Duas)
horas antes da abertura do certame para fazer o cadastro e a  retirada do
competente edital de licitação, no endereço acima, no horário de 08:00 as
14:00hs de segunda-feira a sexta-feira.

Esperantina, 05 de Julho de 2013.
_______________________________________

Melquizedequi Aguiar do Nascimento
Presidente da CPL - Portaria n° 001-2013

Of.  58

1 

ERRATA 
 

 
Fica retificado o Extrato de Registro Geral nº XXIV/2013  DLCA/SEAD/PI, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 051/2012                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
DLCA/SEAD (Processo Administrativo nº A.A. 002.1.0014137/12), 
anteriormente publicado no Diário Oficial do Estado do Piauí de nº 126, de 05 
de julho de 2013, página 15, na forma que se segue: 
 
ONDE SE LÊ: 
 

MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA PRESENCIAL Nº. 07/2013  DLCA/SEAD/PI 
 

 A Ata de Registro Nº XIV/13 integra este Extrato Parcial como se nele estivesse 
transcrita para todos os efeitos, no teor contido no Processo Nº. 002.1.008934/11-40  
 DLCA/SEAD. 

 
 

 
LEIA-SE: 
 

 
MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA ELETRÔNICA Nº. 051/2012  DLCA/SEAD/PI 

 
 

 A Ata de Registro Nº XXIV/13 integra este Extrato Parcial como se nele estivesse 
transcrita para todos os efeitos, no teor contido no Processo Nº. A.A. 
002.1.0014137/12  DLCA/SEAD. 
 

 
 

 
 

Lêda Lopes Galdino 
Diretor de Licitações e Contratos Administrativos 

 
 

Paulo Ivan da Silva Santos 
Secretário de Estado de Administração 

 

 
Of.  923

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS – DLCA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE SAÚDE
HOSPITAL ESTADUAL  DR. JULIO HAR TMAN - ESPERANTINA



Diário Oficial

19Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS – DLCA

 

 

 

Governo do Estado do Piauí 
Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 
Administrativos  DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
Centro Administrativo.  
CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página 1 de 1 

 

     AVISO DE LICITAÇÃO (SUSPENSÃO) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 043/2012  DLCA/SEAD 

PROCESSO: AA.002.1.008590/12-71. 

Em razão da análise das impugnações, fica suspenso o Pregão 
Eletrônico nº 043/2012, que possui como Registro de Preços 
destinados à aquisição e instalação de bebedouros, centrais 
de ar condicionado (split), ventiladores de teto e CPU  
Climatizador Purificador Umidificador, com data da abertura 
das propostas anteriormente marcada para o dia 10/07/2013, 
até ulterior deliberação. 

 
 

                      FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DA SILVA  
                              PREGOEIRO  DLCA/SEAD 

                       
LÊDA LOPES GALDINO 

DIRETORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  
ADMINISTRATIVOS 

 
PAULO IVAN DA SILVA SANTOS 

SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 

 
 
 

Of.  924

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DO CONTRATO N° 023/2013/ADH/PI

PREVISÃO LEGAL : Lei 8.666/93, Art.24, inc.II, Processo
Administrativo n.º AA.118.1.000757/13-28.

OBJETO: Constitui objeto deste contrato o conserto de duas
impressoras dos tipos HP Laserjet HP P2015 e HP 5200,
pertencentes à Agência de Desenvolvimento Habitacional,
conforme proposta de preço, que somam instrumentos inseparáveis
deste contrato.

 DOTAÇÃO ORÇAMENT ARIA: As despesas referentes ao objeto
deste Contrato correrão à conta dos recursos alocados na Fonte
0100, Natureza da Despesa 339039, Elemento da Despesa:17,Projeto/
Atividade: 2270.

VALOR CONTRA TUAL: O valor deste Contrato é de R$ 985,00
(novecentos e oitenta e cinco reais), que representa o montante da
proposta da CONTRATADA.

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2012

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO PIAUÍ  -  DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados e para que surta os feitos
legais pertinentes que homologou e adjudicou o certame
licitatório referenciado, em que foi considerada vencedora a
proposta de preço apresentada pela empresa CONSTRUTORA
HIDROS LTDA, no valor R$ 2.308.817,17 (dois milhões, trezentos
e oito mil, oitocentos e dezessete reais e dezessete centavos),
tudo conforme Relatório Final da CEL e Termo de Homologação
constante do Processo Administrativo No 0047/2012.

Engo Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral - DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 011 /2013

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/
PI, torna público, para conhecimento dos interessados, o
resultado final da Tomada de Preços supra epigrafada, cujo
resultado é o seguinte: 1º. lugar: CONSTRUTORRES SERVIÇOS
GERAIS LTDA, valor da proposta: R$ 650.864,72 (seiscentos e
cinquenta mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e setenta e
dois centavos). A Ata final pertinente ao certame em tela
encontra-se à disposição dos interessados para consulta e
cópias.

Teresina, 09 de julho de 2013.

Adv. Mar cos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Of.  081

PARTES:

Contratante: AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade
de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro,
inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03, representada por seu
Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: Empresa Infocompany Informática e Companhia
LTDA, com sede na Rua Desembargador Pires de Castro, n.º 110,
Norte- Centro/Norte, CEP n.º 64.002-490,Teresina/PI, inscrita no
CNPJ n.º 00.173.679/0001-10, Inscrição Estadual n.º 19.430.455-8,
neste ato representado por MIZAEL  GONÇALVES DA CRUZ.

DATA DA ASSINATURA:  03 de julho de 2013.

Teresina (PI),09  de julho de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Dir etor Geral da ADH-PI.

Of.  544



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO
CONVÊNIO Nº44/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.014888/09
CONCEDENTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Belém do Piauí - PI, CNPJ: 01.612.560/
0001-60
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57, XV da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a rescisão do Convênio,
por haver atraso no repasse das verbas pela Concedente.
 LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina (PI), 16 de maio de 2013.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) pela EMGERPI e Débora de Carvalho Noronha (Prefeita)
pelo Município de Bélem do Piauí.

Of.  805

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO
CONVÊNIO Nº13/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.08737/09
CONCEDENTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Belém do Piauí - PI, CNPJ: 01.612.560/
0001-60
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57, XV da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a rescisão do Convênio,
por haver atraso no repasse das verbas pela Concedente.
 LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina (PI), 16 de maio de 2013.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) pela EMGERPI e Débora de Carvalho Noronha (Prefeita)
pelo Município de Bélem do Piauí.

Of.  806

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

- AVISO DE LICIT AÇÃO -

Pregão Presencial nº 001/2013 HPM
Processo 008/2013
Objeto: Registro de preços Setorial para aquisições no fornecimento de
Material Hospitalar em geral, conforme especificações e quantitativos
discriminados no Termo de Referencia,
Data de Abertura do Procedimento: 23/07/2013, às 09h00min.
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações, no Hospital Geral da
Polícia Militar do Piauí – HPM/PMPI, situada na Av. Higino Cunha, 1642,
CEP 64014-220, Ilhotas, em Teresina-PI.
Entrega do Edital e Informações: No endereço supra, com Comissão
Permanente de Licitação da HPMPI, ou ainda pelos nºs (86)32276265. E-
mail: cpl@pm.pi.gov.br.

Raimundo Nonato Dourado Filho– 3ºSGT PM
Pregoeiro da PMPI

 VISTO:

       Jales Henrique Porfírio Mendes – Ten Cel PM
                      Diretor Geral do HPM/PI

Of.  937

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR
QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA ADMINISTRA TIVA FINANCEIRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 002 / 2013 – DAL CBMEPI

Termo Aditivo nº 001/2013.
Referência: ADESÃO ao Pregão Presencial nº. 002 / 2013 e Liberação
nº 052.A e 052.B/ 2013 – UESPI-PI
OBJETO: Contratação com fornecimento de material de construção,
alvenaria e afins para o Corpo de Bombeiros Militar do Estado,
com base no Decreto Estadual nº 11.319/2004 que regulamenta o
Sistema de Registro de Preços - SRP e Pregão Presencial nº 036/2013.
CONTRATADA: C.L  Beserra Representações Ltda, inscrita no CNPJ
sob nº 07.239.237/0001-79.
Valor do Contrato: R$ 160.391,3
Valor do Termo Aditivo  – R$ 40.097,80
AMPARO LEGAL : Art. 65, e seus parágrafos, da Lei Federal nº. 8.666/93.
ORIGEM DOS RECURSOS: Fontes de recursos 33.90.30 PROJETO
2269 (Coordenação Geral do Corpo de Bombeiros).
SIGNATÁRIOS : Cel. BM MANOEL BEZERRA DOS SANTOS e Sr.
CARMÉLIO LUSTOSA BESERRA.
INFORMAÇÕES : DAL/CBMEPI, Avenida Miguel Rosa nº 3515 - Bairro
Piçarra, CEP 64.001-490 - Fone: (0xx86) 3216-1263 e (0xx86) 3216-1265,
no horário de expediente: 07:30 às 13:00h.

Of.  182

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO Nº. 012/2013
QUE ENTRE SI CELEBRAM O DEPARTAMENT O ESTADUAL DE
TRANSITO E A EMPRESA CONSTRUTORA BARRETO LTDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL  DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI E A EMPRESA CONSTRUTORA BARRETO LTDA.
OBJETO:  Constitui o objeto do presente a prestação, pela
CONTRATADA dos serviços de pavimentação em paralelepípedo e
cobertura em estrutura metálica no estacionamento em frente da escola
de trânsito, em conformidade com o convite nº 011/2013, com seus
anexos, integra este instrumento, independentes de transcrição.

ASSINAM: José Antônio Vasconcelos e Welington Gomes da Silva.

Of.  161

Associação Piauiense de Habilitação, Reabilitação
e Readaptação – Associação Reabilitar

Centro Integrado de Reabilitação - CEIR

EXTRATO DE CONTRATO
PARTES: ASSOCIAÇÃO REABILITAR E O ESCRITÓRIO
MORENO & CARVALHO ADVOGADOS ASSOCIADOS
OBJETO:  Prestação de Assessoria Jurídica  na área do contencioso
judicial, em todas as lides  em que a CONTRATANTE seja e venha
a ser parte, em qualquer foro, tribunal, juízo ou instância.
AMPARO LEGAL : Art. 24, inciso XXIV da Lei 8.666/93, Lei 9637/
98, Contrato de Gestão e Regulamento de Compras, Serviços e
Obras.
VALOR TOTAL DO SERVIÇO : 05 (cinco) salários mínimo mensais
VIGÊNCIA : 01/07/2013 à 01/07/2014

Of.  241



Diário Oficial

21Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE LAGOA  ALEGRE – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade LEILÃO n. 001/2013,
do tipo MAIOR LANCE POR ITEM, em 25/07/2013, ás 10:00h, tendo
como objeto a alienação de bens móveis. EDITAL:  Praça Raul da
Silva Costa, nº 81, Centro, Lagoa Alegre-PI.

O MUNICÍPIO DE LAGOA  ALEGRE – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 013/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 25/07/2013, ás 11:00h, tendo como
objeto a prestação de serviços de manutenção de veículos. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  Praça Raul da Silva Costa, nº 81, Centro,
Lagoa Alegre-PI.

Lagoa Alegre (PI), 08 de julho de 2013.

Antônio Francisco Melo da Cunha
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE MASSAPÊ DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE MASSAPÊ DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 028/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 22/07/2013, ás 10:00h, tendo como
objeto a aquisição de material permanente. RECURSO: Orçamento
Geral. EDITAL:  Av. Pedro Martins, 642, centro.

O MUNICÍPIO DE MASSAPÊ DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 029/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 22/07/2013, ás 11:00h, tendo como
objeto a prestação de serviços de locação. RECURSO: Orçamento
Geral. EDITAL:  Av. Pedro Martins, 642, centro.

O MUNICÍPIO DE MASSAPÊ DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 030/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 22/07/2013, ás 12:00h, tendo como
objeto a prestação de serviços de reprodução xerográfica, lavagem de
veículos e manutenção de consultório odontológico. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  Av. Pedro Martins, 642, centro.

O MUNICÍPIO DE MASSAPÊ DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 031/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 22/07/2013, ás 13:00h, tendo como
objeto a prestação de serviços de hospedagem e alimentação.
RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Av. Pedro Martins, 642, centro.

Massapê do Piauí (PI), 08 de julho de 2013.

Lucileide de Carvalho Veloso Costa
Pregoeira/Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 023/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em
26/03/2013, ás 12:00h, tendo como objeto a aquisição de equipamentos.

RECURSO: Orçamento Geral/FUNASA. EDITAL:  Disponível na sede
da Prefeitura na Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 004/2013,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 26/07/
2013, ás 11:00h, tendo como objeto a Prestação de serviços de
construção de aterro sanitário. RECURSO: Orçamento Geral/FUNASA.
EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Rua João Raimundo de
Oliveira, s/n, centro.

Simões (PI), 08 de julho de 2013.

Vaniley Magno Francisco de Carvalho
Pregoeiro/ Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE JÁICÓS – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE JAICÓS – PI, através da CPL, realizará licitação,
na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 002/2013, do tipo MENOR
PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 26/07/2013, ás 16:00h, tendo
como objeto a Prestação de serviços de reforma de unidades escolar.
RECURSO: Orçamento Geral/Ministério da Saúde. EDITAL:  Disponível
na sede da Prefeitura na Praça Angelo Borges Leal, s/n, centro.

Jaicós (PI), 08 de julho de 2013.

Ivo de Sousa Dias
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIP AL DE JÚLIO BORGES – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE JÚLIO BORGES – PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 013/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 22/
07/2013 às 09:00h. Objeto Aquisição de peças de reposição e bombas
submersas. RECURSO: Orçamento Geral/FPM/ISS/ICMS. Edital:
Avenida Antônio Ribeiro, Nº 101, Centro, Júlio Borges-PI, fone/fax
(089) 3553-0040

O MUNICÍPIO DE JÚLIO BORGES – PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 014/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 22/
07/2013 às 10:30h. Objeto. Prestação de serviços de realização de exames
no município de Júlio Borges; RECURSO: Próprio/FPM/ICMS/ISS/
FMS. Edital: Avenida Antônio Ribeiro, Nº 101, Centro, Júlio Borges-PI,
fone/fax (089) 3553-0040

O MUNICÍPIO DE JÚLIO BORGES – PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 015/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 22/
07/2013 às 12:00h. Objeto Aquisição de gêneros alimentícios para
atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social RECURSO:
Orçamento Próprio/FPM/ICMS/ISS/PRO JOVEM-PBV- I/FMAS/PETI.
Edital: Avenida Antônio Ribeiro, Nº 101, Centro, Júlio Borges-PI, fone/
fax (089) 3553-0040

Júlio Borges, 09 de junho de 2013

Luiz Paulo Barbosa da Silva
Pregoeiro/Presidente da CPL



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS– PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE PICOS– PI, através da CPL, torna público que

realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 006/2013,
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, em 05/08/2013 às 10:30h. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para execução do trabalho social
do projeto de ampliação do sistema de esgotamento sanitário da cidade

de Picos -PI. RECURSO: Convênio Repasse nº0350.891-71/2001- PAC-
2 – Ministério das Cidades/FPM, ICMS, IPVA e outras receitas próprias.

EDITAL:  O Edital e seu anexo estarão à disposição dos interessados
na sede da Prefeitura.

O MUNICÍPIO DE PICOS – PI, através da CPL, torna público, que

realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 052/2013,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM (ROTA), em 25/07/2013, ás 08:30h,
tendo como objeto a locação de veículos para transporte de alunos,

professores e coordenadores da Rede Municipal de Ensino do
Município de Picos. RECURSO: FUNDEB, PENAT, CONV-SEDUC,

QSE e receitas próprias. EDITAL:  Rua Marcos Parente, 155, centro.

Picos (PI), 08 de julho de 2013.

Leônidas Luz Araújo
Pregoeiro

    PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS-PI
        EXTRATO DO CONTRATO

Chamada Pública n. 001/2013. Objeto: Chamada Pública para aquisição
pelas escolas municipais de gêneros alimentícios da agricultura familiar

e do empreendedor familiar rural. Contratante: Secretaria Municipal de
Educação de Picos. Contratados Antônio Varton Neto – R$ 20.000,00;

José da Rocha Moura – R$ 18.960,00; Abraão José da Rocha – R$
13.955,58; José Naelson Evangelista – R$ 19.500,00; Marieta Rodrigues

da Costa – R$ 19.578,00; Maria Ivanete de Sousa – R$ 20.000,00; Justino
Francisco da Luz – R$ 19.890,00; Josenilson Sousa Rocha – R$

20.000,00; Edson José de Oliveira – R$ 20.000,00; José Maria Vieira –
R$ 12.960,00; Francisco Manoel da Silva – R$ 18.060,00; Roque

Rodrigues de Moura – R$ 20.000,00; Rosivânia de Moura Veloso – R$
20.000,00; Clenilton Mendes da Luz – R$ 20.000,00; Antônio Leal da

Luz – R$ 19.999,50; Maria Alves da Luz Holanda – R$ 9.000,00; Central

de Cooperativas Apícolas do Semiárido Brasileiro – R$ 5.713,76: Sônia
Maria da Costa – R$ 1.380,00. Vigência: 30/09/2013. Recursos:

Orçamento Geral/PNAE. Data: 02/04/2013.

Picos (PI), 02 de abril de 2013.

Leônidas Luz Araújo
Pregoeiro

P.P.  15652



Diário Oficial

23Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129



24

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129



Diário Oficial

25Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

Of.  276



26

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

O U T R O S

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

 

RELAÇÃO DOS MUNICÍPIOS QUE ADERIRAM AO PEATE/2013 - 
DECRETO Nº 15.099, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013 COM RESPECTIVO 

VALOR DA PARCELA. 
Recursos a Transferir Junho/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
41 AGRICOLÂNDIA            1.056,23  

42 ÁGUA BRANCA            3.782,59  

43 ANGICAL            1.901,62  

44 ARRAIAL            2.926,49  

45 FRANCISCO AYRES            1.455,02  

46 HUGO NAPOLEÃO            1.716,42  

47 JARDIM DO MULATO            8.630,00  

48 LAGOINHA                440,17  

49 MIGUEL LEÃO            2.434,59  

50 OLHO D'ÁGUA            2.543,61  

51 
SANTO ANTÔNIO DOS 
MILAGRES                907,69  

52 SÃO PEDRO DO PIAUÍ            3.332,44  

53 AROAZES            2.231,23  

54 BARRA D'ALCÂNTARA            1.419,62  

55 ELESBÃO VELOSO            3.456,00  

56 FRANCINÓPOLIS            1.746,92  

57 INHUMA            3.879,98  

58 LAGOA DO SÍTIO            1.995,42  

59 NOVO ORIENTE            2.631,69  

60 PIMENTEIRAS            2.392,39  

61 SANTA CRUZ DOS MILAGRES            2.508,07  

62 SÃO FELIX            2.717,28  

63 VALENÇA            7.600,00  

64 VÁRZEA GRANDE            1.444,08  

65 CAJAZEIRAS            1.984,96  

66 CAMPINAS            1.805,38  

67 COLÔNIA DO PIAUÍ            4.700,00  

68 FLORESTA            1.467,86  

69 ISAÍAS COELHO            3.927,49  

70 OEIRAS            86.626,00*  

71 SANTA ROSA            2.646,38  

72 SANTO INÁCIO            2.996,23  

73 SÃO JOÃO DA VARJOTA            3.474,98  

74 SÃO MIGUEL DO FIDALGO            1.332,57  

75 TANQUE            1.585,96  

76 AROEIRA DO ITAIM            3.762,83  

77 BOCAINA            2.522,42  

78 DOM EXPEDITO LOPES            2.111,32  

79 FRANCISCO SANTOS            1.808,53  

80 IPIRANGA            1.883,89  

81 ITAINÓPOLIS            5.416,14  

82 JAICÓS            8.789,35  

Nº CIDADE AUX.FIN.2013 

1 BOM PRINCÍPIO           1.900,40  

2 BURITI DOS LOPES            3.593,01  

3 CAJUEIRO DA PRAIA            3.162,24  

4 CAXINGÓ            2.100,41  

5 COCAL            5.972,61  

6 ILHA GRANDE            2.356,43  

7 LUIS CORREIA            9.201,10  

8 MURICI DOS PORTELAS            2.739,74  

9 BARRAS          18.704,14  

10 BATALHA          14.999,03  

11 CAMPO LARGO            2.850,60  

12 ESPERANTINA            7.229,64  

13 JOAQUIM PIRES            3.927,49  

14 JOCA MARQUES            1.437,44  

15 MADEIRO            2.500,00  

16 MATIAS OLIMPIO            6.275,83  

17 
NOSSA SENHORA DOS 
REMÉDIOS            2.184,74  

18 PORTO            1.546,23  

19 SÃO JOÃO DO ARRAIAL            6.080,52  

20 BRASILEIRA            3.230,67  

21 CAPITÃO DE CAMPOS            2.580,43  

22 DOMINGOS MOURÃO            1.995,42  

23 LAGOA DE SÃO FRANCISCO            2.570,25  

24 MILTON BRANDÃO            9.998,20  

25 PEDRO II            4.735,16  

26 PIRACURUCA            2.660,56  

27 PIRIPIRI            8.453,16  

28 SÃO JOSÉ DO DIVINO            3.051,17  

29 ASSUNÇÃO DO PIAUÍ            2.559,69  

30 BOA HORA            6.253,48  

31 BOQUEIRÃO            1.204,88  

32 BURITI DOS MONTES            7.530,03  

33 CAMPO MAIOR          14.855,33  

34 CASTELO DO PIAUÍ          18.773,21  

35 COCAL DE TELHA            1.926,49  

36 JATOBÁ DO PIAUÍ            6.332,00  

37 JUAZEIRO DO PIAUÍ            5.998,80  

38 
NOSSA SENHORA DE 
NAZARÉ            1.434,56  

39 SÃO JOÃO DA SERRA            9.998,20  

40 SIGEFREDO PACHECO            8.420,00  



Diário Oficial

27Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

83 MASSAPÊ            2.613,05  

84 MONSENHOR HIPÓLITO            3.871,29  

85 PAQUETÁ            2.723,90  

86 PICOS            7.741,42  

87 SANTA CRUZ DO PIAUÍ          12.030,48  

88 SANTANA            3.356,83  

89 SANTO ANTÔNIO DE LISBOA            3.051,90  

90 SÃO JOÃO DA CANABRAVA            1.900,51  

91 SÃO JOSÉ DO PIAUÍ            4.961,19  

92 SÃO LUIS DO PIAUÍ            2.210,41  

93 SUSSUAPARA            2.846,81  

94 VERA MENDES            1.452,04  

95 WALL FERRAZ            6.032,98  

96 CANAVIEIRA            3.100,38  

97 FLORES            4.316,10  

98 FLORIANO            3.400,37  

99 GUADALUPE            1.000,00  

100 ITAUEIRA            2.057,79  

101 JERUMENHA            2.174,20  

102 LANDRI SALES            2.523,26  

103 MARCOS PARENTE            3.044,83  

104 NAZARÉ DO PIAUÍ            2.676,80  

105 PAJÉU DO PIAUÍ            4.206,00  

106 PAVUSSU            2.643,34  

107 RIO GRANDE DO PIAUÍ            2.074,60  

108 SÃO FRANCISCO DO PIAUÍ            7.910,00  

109 SÃO JOSÉ DO PEIXE            1.096,63  

110 ANTONIO ALMEIDA            2.344,47  

111 BAIXA GRANDE DO RIBEIRO            1.752,85  

112 BERTOLÍNIA            1.953,48  

113 PORTO ALEGRE            1.953,48  

114 RIBEIRO GONÇALVES            3.033,46  

115 SEBASTIÃO LEAL            1.083,65  

116 URUÇUÍ            3.652,47  

117 BELA VISTA            1.219,42  

118 BREJO            1.087,45  

119 
CAMPO ALEGRE DO 
FIDALGO            7.509,50  

120 JOÃO COSTA            2.371,86  

121 LAGOA DO BARRO            6.149,04  

122 NOVA SANTA RITA            5.487,44  

123 PAES LANDIM            2.773,94  

124 PEDRO LAURENTINO            1.744,32  

125 RIBEIRA            2.940,68  

126 SIMPLICIO MENDES            2.248,81  

127 SOCORRO DO PIAUÍ            2.343,83  

128 ANÍSIO DE ABREU            3.511,00  

129 BONFIM DO PIAUÍ            1.662,11  

130 CARACOL            6.601,00  

131 CORONEL JOSÉ DIAS            2.509,50  

132 DIRCEU ARCOVERDE            2.510,04  

133 DOM INOCÊNCIO          11.276,02  

134 FARTURA            2.053,69  

135 GUARIBAS            2.258,55  

136 JUREMA            3.387,82  

137 SÃO BRAZ            2.201,30  

138 SÃO LOURENÇO            2.152,04  

139 SÃO RAIMUNDO NONATO          11.084,18  

140 TAMBORIL            2.000,00  

141 VÁRZEA BRANCA            2.790,00  

142 ALVORADA DO GURGUÉIA            3.028,13  

143 BOM JESUS            1.335,13  

144 COLONIA DO GURGUÉIA            2.665,14  

145 CRISTINO CASTRO            1.840,41  

146 CURRAIS            1.438,78  

147 ELISEU MARTINS            1.967,88  

148 MANOEL EMÍDIO            1.334,60  

149 PALMEIRA DO PIAUÍ            2.342,20  

150 REDENÇÃO DO GURGUÉIA            3.228,89  

151 SANTA LUZ            3.556,66  

152 AVELINO LOPES            2.511,22  

153 BARREIRAS            2.242,63  

154 CURIMATÁ            1.271,48  

155 JÚLIO BORGES            1.857,03  

156 MONTE ALEGRE            4.299,61  

157 MORRO CABEÇA NO TEMPO            1.405,32  

158 PARNAGUÁ            2.308,74  

159 RIACHO FRIO            5.000,00  

160 SANTA FILOMENA            5.000,00  

161 
SÃO GONÇALO DO 
GURGUÉIA            3.033,46  

162 SEBASTIÃO BARROS            1.070,72  

163 ALAGOINHA            2.510,48  

164 ALEGRETE            4.208,16  

165 BELEM DO PIAUÍ            2.586,00  

166 CALDEIRÃO GRANDE            2.343,83  

167 FRANCISCO MACEDO            2.267,88  

168 FRONTEIRAS          11.671,24  

169 MARCOLÂNDIA            1.549,49  

170 PADRE MARCOS            2.600,14  



28

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

171 PIO IX            8.649,41  

172 SÃO JULIÃO            3.033,50  

173 SIMÕES            7.950,00  

174 VILA NOVA            3.507,65  

175 ACAUÃ            3.714,00  

176 BETÂNIA            1.656,27  

177 CARIDADE            2.074,60  

178 CONCEIÇÃO DO CANINDÉ            1.220,56  

179 CURRAL NOVO            1.409,46  

180 JACOBINA            1.338,40  

181 PATOS            1.456,97  

182 PAULISTANA            4.483,64  

183 QUEIMADA NOVA          17.295,07  

184 SÃO FRANCISCO DE ASSIS            2.342,20  

185 ALTO LONGÁ            4.048,66  

186 BARRO DURO            1.966,61  

 
* 70 – OEIRAS: Diferença de março (R$ 20.247,00), diferença de abril (R$ 20.247,00), diferença de maio (R$ 20.247,00) e repasse 
do mês de junho (R$ 25.885,00). 
** 201 – UNIÃO: Diferença de março (R$ 6.370,48), diferença de abril (R$ 6.370,48), diferença de maio (R$ 6.370,48) e repasse do 
mês de junho (R$ 21.067,21). 
 

Teresina, ____ de _____ de 2013. 

 

_______________________________________________ 

ÁTILA FREITAS LIRA  

Secretário da Educação e Cultura 
 

187 BENEDITINOS            5.124,18  

188 COIVARAS            3.601,79  

189 CURRALINHOS            1.520,32  

190 DEMERVAL LOBÃO            1.029,26  

191 JOSÉ DE FREITAS          21.389,35  

192 LAGOA ALEGRE            8.910,00  

193 LAGOA DO PIAUÍ            3.373,58  

194 MIGUEL ALVES          11.276,02  

195 MONSENHOR GIL            2.121,95  

196 NOVO SANTO ANTÔNIO            1.484,03  

197 PALMEIRAIS          20.100,00  

198 PASSAGEM FRANCA            1.617,63  

199 PAU D'ARCO            2.954,00  

200 PRATA            1.275,42  

201 UNIÃO          40.178,65** 

202 TERESINA  357.000,00  

 

Of.  241

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

Of.  242

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância  NEAD/UAB/UESPI 
   CNPJ: 07.471.758.0001/57,      Rua João Cabral, 2231  Bairro Pirajá   Teresina  - PI  Brasil   

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182  
 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

!

RESULTADO DAS HOMOLOGAÇÕES DA INSCRIÇÕES 
 DOPROCESSO SELETIVO EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 006/2013 

  
          A Universidade Estadual do Piauí  UESPI, por meio da Comissão Geral do Processo Seletivo 
Simplificado do EDITAL 006/13, torna pública, o resultado da homologação para provimento de 
vagas e cadastro reserva de Tutores de Apoio Local, como bolsista, respectivamente, nos Cursos de 
Licenciatura em Letras Português na cidade de Buriti dos Lo 
pes, Licenciatura em Letras Inglês na cidade de Simplício Mendes, Bacharelado em Administração 
Pública, na cidade de Oeiras e Corrente, e Licenciatura em Ciências Biológicas na cidade de 
Corrente, da Universidade Aberta do Brasil- UAB/ Universidade Estadual do Piauí- UESPI, na 
modalidade Educação a Distância. 
 
 
FUNÇÃO: TUTOR DE APOIO PRESENCIAL EM LETRAS/PORTUGUÊS 
POLO: BURITI DOS LOPES 
CANDIDATO HOMOLOGAÇÃO MOTIVO 
ALAOR LOPES MENEZES FILHO INDEFERIDO ITEM 5 
CRISTIANE SOUSA COSTA INDEFERIDA ITEM 5 
FABRÍCIA CAETANO PEREIRA INDEFERIDA ITEM 5 
FERNANDO LUIZ LIBERATO MORAES DEFERIDO  
FRANCIMÉDICES DE SOUSA SILVA DEFERIDA  
FRANCISCO JOÃO DA LUZ CONCEIÇÃO INDEFERIDO ITEM 5 
GERMANA MARIA DOS SANTOS MACHADO  INDEFERIDA SUBITEM 5.5.2 
JESIMIEL AMARAL DE SOUSA INDEFERIDO ITEM 5 
LEOMARA DE CASTRO FERREIRA INDEFERIDA ITEM 5 
RAIMUNDO NONATO DE ARAUJO INDEFERIDO ITEM 5 
REBECA ARAÚJO MACHADO INDEFERIDA ITEM 5 
TATIANE DUTRA DE SOUZA DEFERIDA  
 
 
FUNÇÃO: TUTOR DE APOIO PRESENCIAL EM LETRAS/INGLÊS 
POLO: SIMPLÍCIO MENDES 
CANDIDATO HOMOLOGAÇÃO MOTIVO 
ANA LEA RODRIGUES DEFERIDO  
ANA PAULA DE SOUSA ALVES BISPO INDEFERIDA ITEM 5 
ANTONIO AGENOR DE SOUSA INDEFRIDO SUBITEM 5.5.1 
GÉRSON DE SOUSA OLIVEIRA INDEFERIDO SUBITEM 5.5.1 
LUCÉLIA MARIA DE SOUSA REIS SANTOS DEFERIDA  
RUBENASER COSTA BORGES INDEFERIDO SUBITEM 5.5.1 
SEBASTIÃO DIONÍSIO DA SILVA INDEFERIDO ITEM 5 
 
 
FUNÇÃO: TUTOR DE APOIO PRESENCIAL EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
POLO: CORRENTE 
CANDIDATO HOMOLOGAÇÃO MOTIVO 
ÁBDON JUNIO NOGUEIRA RODRIGUES DEFERIDA  
ABGAIL GUERRA LEMOS NETO DEFERIDO  
JUNIVAL VIEIRA LIMA INDEFERIDO ITEM 5 
LUCIANA SOUZADO NASCIMENTO INDEFERIDA ITEM 5 
TULLYO DA SILVA CARVALHO INDEFERIDO ITEM 5 
WALDIRENE BARROS CANTUÁRIO DEFERIDO  



Diário Oficial

29Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

Of.  143

PUBLICAÇÃO

DNOCS Torna Público que requereu à SEMAR, a Renovação da
Licença de Instalação – LI, para implantação da 2ª Etapa do Projeto
Tabuleiros Litorâneos de Parnaíba – PI.Teresina, 03 de Julho de 2013.

José Carvalho Rufino
Coord. CEST-PI

PUBLICAÇÃO

 DNOCS Torna Público que requereu à SEMAR, a Renovação de
Licença para o Desmatamento de 4.000,00ha, para Implantação da
2ª Etapa do Projeto Tabuleiros Litorâneos de Parnaíba-PI.Teresina,
03 de Julho de 2013.

José Carvalho Rufino
Coord. CEST-PI

P.P.  15646

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância  NEAD/UAB/UESPI 
   CNPJ: 07.471.758.0001/57,      Rua João Cabral, 2231  Bairro Pirajá   Teresina  - PI  Brasil   

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182  
 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

 
 
 
FUNÇÃO: TUTOR DE APOIO PRESENCIAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
POLO: CORRENTE 
CANDIDATO HOMOLOGAÇÃO MOTIVO 
ARADIR LOPES NOGUEIRA INDEFERIDA SUBITEM 5.5.3 
DIEGO SOUZA DE MEDEIROS INDEFERIDO ITEM 5 
MÔNIKA POLLYANA VIEIRA N. PARANAGUÁ DEFERIDA  
RICARDO LUIS FONTES INDEFERIDO ITEM 5 
VALDEMAR ALVES FOLHA FILHO INDEFERIDO ITEM 5 
 
 
FUNÇÃO: TUTOR DE APOIO PRESENCIAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
POLO: OEIRAS 
CANDIDATO HOMOLOGAÇÃO MOTIVO 
ADRIANA MACHADO  LIMA INDEFERIDA ITEM 5 
ANDERSON MATOS DA CRUZ   INDEFERIDO ITEM 5 
DANYLLO ELCIO ROCHA LEITE INDEFERIDO ITEM 5 
FERNANDA AMARQUES PINHEIRO INDEFERIDA SUBITEM 5.5.3 
FRANCIALA PEREIRA DA SILVA INDEFERIDA ITEM 5 
GEORGE ANTONIO PAIVA E SOUSA INDEFERIDO ITEM 5 
GLEIDSIANY FRANCISCA MENDES PEREIRA DEFERIDA  
LORENA KAREN DE MORAIS MOURA INDEFERIDA ITEM 5 
LUENI DO NASCIMENTO SERIO INDEFERIDA ITEM 5 
ITMARCILENE PEREIRA DE CARVAHO INDEFERIDA ITEM 5 
MARIA DA CRUZ DE CARVALHO INDEFERIDA ITEM 5 
MARIA DO SOCORRO RUFINO OLIVEIRA INDEFERIDA ITEM 5 
PEDRO PAULO RODRIGUES DE MOURA INDEFERIDA ITEM 5 
SILVIA GONÇALVES DE SÁ INDEFERIDA SUBITEM 5.5.3 
TANIA MARIA DA SILVA INDEFERIDA ITEM 5 
 
 
 
 

Teresina (PI), 08 de julho de 2013. 
 
 
 

Raimundo Isídio de Sousa 
Comissão Geral do Processo Seletivo Simplificado  

Edital NEAD/UESPI/UAB nº 006/2013 
Presidente 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância  NEAD/UAB/UESPI 
   CNPJ: 07.471.758.0001/57,      Rua João Cabral, 2231  Bairro Pirajá   Teresina  - PI  Brasil   

CEP 64002-150  Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182  
 www..uespi.br  http://ead.uespi.br/siteuabuespi/   Email: eaduespi@hotmail.com

RESULTADO DAS HOMOLOGAÇÕES DA INSCRIÇÕES 
 DOPROCESSO SELETIVO EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 006/2013 

  
          A Universidade Estadual do Piauí  UESPI, por meio da Comissão Geral do Processo Seletivo 
Simplificado do EDITAL 006/13, torna pública, o resultado da homologação para provimento de 
vagas e cadastro reserva de Tutores de Apoio Local, como bolsista, respectivamente, nos Cursos de 
Licenciatura em Letras Português na cidade de Buriti dos Lo 
pes, Licenciatura em Letras Inglês na cidade de Simplício Mendes, Bacharelado em Administração 
Pública, na cidade de Oeiras e Corrente, e Licenciatura em Ciências Biológicas na cidade de 
Corrente, da Universidade Aberta do Brasil- UAB/ Universidade Estadual do Piauí- UESPI, na 
modalidade Educação a Distância. 
 
 
FUNÇÃO: TUTOR DE APOIO PRESENCIAL EM LETRAS/PORTUGUÊS 
POLO: BURITI DOS LOPES 
CANDIDATO HOMOLOGAÇÃO MOTIVO 
ALAOR LOPES MENEZES FILHO INDEFERIDO ITEM 5 
CRISTIANE SOUSA COSTA INDEFERIDA ITEM 5 
FABRÍCIA CAETANO PEREIRA INDEFERIDA ITEM 5 
FERNANDO LUIZ LIBERATO MORAES DEFERIDO  
FRANCIMÉDICES DE SOUSA SILVA DEFERIDA  
FRANCISCO JOÃO DA LUZ CONCEIÇÃO INDEFERIDO ITEM 5 
GERMANA MARIA DOS SANTOS MACHADO  INDEFERIDA SUBITEM 5.5.2 
JESIMIEL AMARAL DE SOUSA INDEFERIDO ITEM 5 
LEOMARA DE CASTRO FERREIRA INDEFERIDA ITEM 5 
RAIMUNDO NONATO DE ARAUJO INDEFERIDO ITEM 5 
REBECA ARAÚJO MACHADO INDEFERIDA ITEM 5 
TATIANE DUTRA DE SOUZA DEFERIDA  
 
 
FUNÇÃO: TUTOR DE APOIO PRESENCIAL EM LETRAS/INGLÊS 
POLO: SIMPLÍCIO MENDES 
CANDIDATO HOMOLOGAÇÃO MOTIVO 
ANA LEA RODRIGUES DEFERIDO  
ANA PAULA DE SOUSA ALVES BISPO INDEFERIDA ITEM 5 
ANTONIO AGENOR DE SOUSA INDEFRIDO SUBITEM 5.5.1 
GÉRSON DE SOUSA OLIVEIRA INDEFERIDO SUBITEM 5.5.1 
LUCÉLIA MARIA DE SOUSA REIS SANTOS DEFERIDA  
RUBENASER COSTA BORGES INDEFERIDO SUBITEM 5.5.1 
SEBASTIÃO DIONÍSIO DA SILVA INDEFERIDO ITEM 5 
 
 
FUNÇÃO: TUTOR DE APOIO PRESENCIAL EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
POLO: CORRENTE 
CANDIDATO HOMOLOGAÇÃO MOTIVO 
ÁBDON JUNIO NOGUEIRA RODRIGUES DEFERIDA  
ABGAIL GUERRA LEMOS NETO DEFERIDO  
JUNIVAL VIEIRA LIMA INDEFERIDO ITEM 5 
LUCIANA SOUZADO NASCIMENTO INDEFERIDA ITEM 5 
TULLYO DA SILVA CARVALHO INDEFERIDO ITEM 5 
WALDIRENE BARROS CANTUÁRIO DEFERIDO  

A AGESPISA – ÁGUAS E ESGOTO DO PIAUÍ S/A, CNPJ Nº 06.845.747/0001-
27 COM SEDE AV. MARECHAL CASTELO BRANCO Nº 101 TERESINA –
PI, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS – SEMAR, PEDIDO DE
LICENÇA PRÉVIA (LP), LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI), PARA
PERFURAÇÃO DE 01 (UM) POÇO TUBULAR, BEM COMO PEDIDO DE
OUTORGA PREVENTIVA, PARA CONSUMO HUMANO, LOCALIDADE:
SEDE DO MUNICIPIO – BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, MUNICIPIO DE NOSSA
SENHORA DOS REMEDIOS PIAUI, LATITUDE (S): 03°58’28,2" -
LONGITUDE: (W) 42°37’15,1" - VOLUME DE ÁGUA REQUERIDO 21.900M3/
ANO, BACIA: PARNAÍBA – SUB-BACIA DO BAIXO PARNAIBA

A AGESPISA – ÁGUAS E ESGOTO DO PIAUÍ S/A, CNPJ Nº 06.845.747/0001-
27 COM SEDE AV. MARECHAL CASTELO BRANCO Nº 101 TERESINA –
PI, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS – SEMAR, PEDIDO DE
LICENÇA PRÉVIA (LP), LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI), PARA
PERFURAÇÃO DE 01 (UM) POÇO TUBULAR, BEM COMO PEDIDO DE
OUTORGA PREVENTIVA, PARA CONSUMO HUMANO, LOCALIDADE:
SEDE DO MUNICIPIO – BAIRRO TRANQUEIRA, MUNICIPIO DE ALTOS
PIAUI, LATITUDE (S): 05°01’30,2" - LONGITUDE: (W) 42°28’41,1" - VOLUME
DE ÁGUA REQUERIDO 43.800M3/ANO, BACIA: PARNAÍBA – SUB-BACIA
DO BAIXO PARNAIBA

SE ENGENHARIA LTDA CNPJ Nº 03.410.569/0001-13, TORNA
PUBLICO QUE REQUEREU A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS – SEMAR, PEDIDO DE LICENÇA
PRÉVIA (LP), LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI), PARA PERFURAÇÃO
DE 01 (UM) POÇO TUBULAR, BEM COMO PEDIDO DE OUTORGA
PREVENTIVA, PARA CONSUMO HUMANO, LOCALIDADE:
CAMPOS DA UESPI BR-316 BAIRRO TRÊS POTES, MUNICIPIO DE
PICOS PIAIUI, LATITUDE (S): 07°02’47,5" - LONGITUDE: (W)
41°32’28,6" - VOLUME DE ÁGUA REQUERIDO 21.900M3/ANO,
BACIA: PARNAIBA, SUB-BACIA: CANIDÉ

P.P.  15645

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
 SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas atribuições,
de acordo com as Cláusulas 1ª, 2ª, 3ª 4ª, 5ª e 6ª do seguinte termo de
cessão, torna público que celebrou o termo de cessão de uso de bem
imóvel com a Prefeitura Municipal de Jaicós/PI, objetivando a viabilização
das instalações de apoio ao setor agropecuário da região de Jaicós e
assim fomentar o desenvolvimento deste setor.
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural e a Prefeitura Municipal
de Jaicós - PI.

Of.   1190



30

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 10 de julho de 2013 • No  129

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

COMUNICAÇÃO AOS ACIONISTAS

A Diretoria da ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA,
comunica aos senhores ACIONISTAS, que se encontram à disposição,
na sede da Empresa, na Superintendência de Controladoria – SUCON, 2º
Andar, Bloco “A”, na Av. Mal. Castelo Branco, nº 101 – norte, em Teresina – PI,
os documentos a que se refere o Art. 133, da Lei nº 6.404/76, alterada pela Lei nº
11.688/2007, relativos ao exercício social encerrado em 31  dezembro de 2012.

Teresina (PI),  09  de  Julho   de 2013

ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Diretor Presidente

Of.  07
  3-1

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
GABINETE SECRETÁRIO

A Secretaria de Turismo do Estado do Piauí-SETUR/PI, torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
a prorrogação da Licença de Instalação da Construção de Quatro
Restaurantes de Grande Porte (Praia de Atalaia) em Luis Correia/PI.

Of.  658

Francisca Telma de Carvalho Meneses, CPF: 011.174.103-31, torna
publico que requereu junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Outorga de Recursos Hídricos, para: PROJETO
DE PISCICULTURA EM VIVEIRO ESCAVADO, localizado na
Localidade Três Lagoas na Data Melancias , Zona Rural de
Piracuruca-Pi , Tendo como fonte o Rio Piracuruca, que faz parte da
Bacia do Rio Piracuruca, sub-bacia do Rio Parnaíba, sendo demandado
90.225 m³/ano Localização Geográfica:
Latitude: 03°56’32,97" S   Longitude: 41°43’05,81" O

Francisca Telma de Carvalho Meneses, CPF: 011.174.103-31, torna
publico que requereu junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, Declaração de Baixo Impacto Ambiental – DBIA,
E OUTORGA DE RECURSO HIDRICO,  para PROJETO DE
PISCICULTURA EM VIVEIRO ESCAVADO, localizado na Localidade
Três Lagoas na Data Melancias, Zona Rural de Piracuruca-Pi ,
Localização Geográfica:
Latitude: 03°56’32,97" S   Longitude: 41°43’05,81" O

P.P.  15651

INTEGRAL  GRUPO DE ENSINO FUNDAMENTAL, MÉDIO, TÉCNICO
E SUPERIOR DO PIAUÍ LTDA , CNPJ nº 00.854.664/0001-18, localizado
a Rua Lilizinha C. B. Carvalho, 1256, Teresina - PI, torna público que
requereu à SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS – SEMAR, pedido de Licenciamento Prévio (LP) e Licença
de Instalação (LI), para um poço tubular  no CASI II, situado na Rua
Joel Loureiro de Carvalho, 6918, Bairro Pedra Mole, Teresina-PI, bem
como pedido de Outorga Preventiva de volume de água da fonte abaixo
para uso industrial. Empreendimento:Poço.  Denominação da Fonte:
Poço Tubular
Localização Geográfica: Latitude – 5º 01’ 14,8"- S                 Longitude –
42º 46’ 42,6"- W  Localização Hidrográfica: Parnaíba  Volume Requerido
(m³/ano): 219.000,00 Finalidade do Uso da Água: Consumo Humano

P.P.  15653

EDITAL DE LICENCIAMENT O

A AGROPECUARIA TERRA E FLORESTA DO BRASIL LTDA, torna
público que REQUEREU da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR, o pedido de  Licença Previa, Instalação
e Operação do Projeto de Carvoejamento da Faz. Serra do Gado Bravo,
localizada no município de Parnaguá – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENT O

O Sr. ANTONIO EVANGELIST A APOLONIO SOBRINHO, torna
público que REQUEREU da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR, o pedido de  Licença Previa, Instalação
e Operação do Projeto de Silvicultura da Faz. Capoeira, localizada no
município de Buriti dos Montes – PI.

EDITAL DE LICENCIAMENT O

A DAMHA  AGRONEGOCIOS LTDA, torna público que REQUEREU
da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR, o pedido de  Licença Previa, Instalação e Operação do Projeto
Agrícola da Faz. Esmeralda (Sete Lagoas), localizada no município de
Buriti dos Montes – PI.

P.P.  15650

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
Superintendência de Regulação
Despacho do Superintendente

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO da AGÊNCIA
NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no exercício da competência a que se
refere à Resolução no 273, de 27/04/2009,  com fundamento no art. 12, V,
da Lei no 9.984, de 17/07/2000, e com base na delegação que lhe foi
conferida por meio da Resolução no 6, de 1/02/2010, publicada no DOU
de 3/02/2010, torna público que, no período de 3 a 28/06/2013, foi
requerida e encontra-se em análise as seguintes solicitações de outorga
de direito de uso de recursos hídricos de domínio da União:

Águas e esgotos do Piauí S.A - AGESPISA, rio Parnaíba,
Município de Teresina/Piauí, abastecimento público, preventiva.

Ministério da Pesca e Aquicultura - MPA, Reservatório da
UHE Boa Esperança, Município de Guadalupe/Piauí, preventiva,
aquicultura.

RODRIGO FLECHA FERREIRA ALVES

P.P.  15654

PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA.

Mario Marques Pereira, portador do CPF: 077.934.723-49, torna
publico  que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR a Licença Prévia e Licença de Instalação para a
implantação de 100 (cem) hectares de capim de pisoteio na propriedade
tanque novo município de Colônia do Piauí-PI.Foi determinado o estudo
de impacto ambiental (R.A.S).

P.P.  15647

TELHAS MAFRENSE L TDA , empresa brasileira, com sede na PI 130
Km 30, Nazária-PI, e C.N.P.J nº 01.991.046/0001-82, torna público que
recebeu junto a SEMAM-Gerência de Meio Ambiente Sul a Licença
Ambiental de Instalação nº 30/2013, para um projeto de Reflorestamento
com a Espécie Vegetal Eucalyptus, na Fazenda Terra Nova, município
de Teresina Piauí.

P.P.  15648

                “NAZÁRIA  MINERAÇÕES LTDA”  empresa brasileira, com sede
na PI 130 Km 25 Sala 06, em Nazária-PI, com C.N.P.J nº: 15.293.706/0001-66
e Inscrição Estadual nº: 19.499.161-0,  torna público que recebeu junto a
SEMAR-PI, a Licença Ambiental de Operação, nº: D000594/13  para
operacionalização de uma jazida de extração mineral no lugar Calumbi em
Palmeirais-PI.

P.P.  15649


